PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

Plenário das Deliberações

p ( ) Projeto de Lei
R ( ) Projeto de Decreto Legislativo
o ( ) Projeto de Resolução
T ( ) Requerimento
o (x ) Indicação

( ) Moção N° 002/2019
c ( ) Emenda
o
L

O

AUTORIA: DENIZIO PEREIRA DA COSTA
O Vereador que o presente subscreve INDICA ao Excelentíssimo Prefeito do Município
de Nova Mamoré/RO, Senhor CLAUDIONOR LEME DA ROCHA, com cópia ao
Secretário Municipal de Obras, Transporte e Trânsito - SEMOTRAN, Senhor
DONALDO GOMES DA COSTA, a RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PONTES
E BUEIROS DAS LINHAS: 27B; 29C, 29B; 31C; 32B e 28B

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A presente propositura visa que a Secretaria Municipal de Obras,
Transporte e Trânsito - SEMOTRAN, providencie a recuperação e manutenção das
pontes e bueiros das Linhas acima citadas, pois as condições em que se encontram
estão caóticas e tem impossibilitado o tráfego, além de potencializar o aumento do
índice de acidentes, colocando em risco a segurança e até mesmo a vida daqueles que
precisam trafegar naquela região.

Nesta perspectiva, INDICO ao Poder Executivo Municipal que viabilize
essa propositura, levando em consideração o alto tráfego de veículos, entre eles os
caminhões utilizados para o escoamento do leite e ainda os ônibus escolares e,
consequentemente, à melhoria na qualidade dos serviços prestados aquela
comunidade da zona rural. O objetivo preponderante desta indicação recai no propósito
de contribuir para o avanço da infraestrutura daquelas estradas.

Dessa forma, visando contribuir com o bom andamento dos serviços
públicos e interesse social INDICO na forma regimental, após ouvido o Egrégio
Plenário, para que o Senhor Prefeito Municipal atenda a esta propositura.

Plenário das Deliberações, em 11 de fevereiro de 2019.

en iziclpereira  da  c o s ta
Vereador-cio PODEMOS